
 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

 

 

Activitatea în perioada 23.10.2023 – 27.10.2023 

 

 

 

 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 

 

ATESTAT NR. 35 / 24.10.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi 

(3), art. 8 alin. (1) și art. 27 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza art. 1 din Decizia Consiliului A.S.F nr. 1556/10.11.2022, privind soluționarea de 

către vicepreședintele Sectorului Instrumentelor și Investițiilor Financiare a unor note elaborate în 

cadrul sectorului, 

Ținând cont de prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 4 lit. a), art. 11 alin. (1) și alin. (2) din 

Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările 

ulterioare, 



În conformitate cu prevederile art. 1, art. 2, art. 3, art. 5, art. 9 alin. (11) și art. 38 alin. (1) 

din Regulamentul nr. 14/7/2018 privind prestarea de servicii și activități de investiții în numele 

societăților de servicii de investiții financiare și a instituțiilor de credit, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 1, art. 2 alin. (2) lit. a) și art. 5 pct. 2 din Regulamentul  

nr. 15/2018 privind Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Analizând solicitarea SSIF TRADEVILLE S.A., înregistrată la ASF cu nr. 

RG/28348/03.10.2023,  

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare, 

înregistrată cu nr. SI/DG/15336.3/18.10.2023,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următorul: 

ATESTAT 

Art. 1. Se înscrie în Registrul ASF, în Secţiunea 2 – „Persoane fizice care prestează serviciile şi 

activităţile de investiţii menţionate la pct. 5 din secţiunea A a anexei nr. 1 a Legii nr. 126/2018 în 

numele unei S.S.I.F./instituţii de credit (PFSC)”, în numele SSIF TRADEVILLE S.A., cu sediul 

social situat în București, Calea Vitan nr. 6A, bl. B, Tronson B, et. 3, sector 3, următoarea persoană:  

 

Nume Nr. de înregistrare în Registrul A.S.F. 

OLOGEANU IONUȚ PFR02PFSC/400666 

 

Persoana mai sus menționată își va desfășura activitatea la sediul social al SSIF TRADEVILLE 

S.A. 

Art. 2. Societatea are obligaţia să solicite A.S.F. radierea din Registrul A.S.F. a persoanei 

menţionate la art. 1 în termen de maximum 5 zile de la data încetării raporturilor de muncă. 

Art. 3. Atestatul nr. 35/24.10.2023 intră în vigoare la data comunicării acestuia  

SSIF TRADEVILLE S.A. și se publică în Buletinul ASF, forma electronica. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul SIIF asigură comunicarea Atestatului  

nr. 35/24.10.2023. 

VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel GRĂDINESCU 

 

 

 

act:2867288%20261807986


 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 

 

ATESTAT NR. 36 / 24.10.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi 

(3), art. 8 alin. (1) și art. 27 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza art. 1 din Decizia Consiliului A.S.F nr. 1556/10.11.2022, privind soluționarea de 

către vicepreședintele Sectorului Instrumentelor și Investițiilor Financiare a unor note elaborate în 

cadrul sectorului, 

Ținând cont de prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 4 lit. a), art. 11 alin. (1) și alin. (2) din 

Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 1, art. 2, art. 3, art. 5, art. 9 alin. (11) și art. 38 alin. (1) 

din Regulamentul nr. 14/7/2018 privind prestarea de servicii și activități de investiții în numele 

societăților de servicii de investiții financiare și a instituțiilor de credit, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 1, art. 2 alin. (2) lit. a) și art. 5 pct. 2 din Regulamentul  

nr. 15/2018 privind Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Analizând solicitarea SSIF TRADEVILLE S.A., înregistrată la ASF cu nr. 

RG/28349/03.10.2023,  

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare, 

înregistrată cu nr. SI/DG/15328.3/18.10.2023,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următorul: 

ATESTAT 

Art. 1. Se înscrie în Registrul ASF, în Secţiunea 2 – „Persoane fizice care prestează serviciile şi 

activităţile de investiţii menţionate la pct. 5 din secţiunea A a anexei nr. 1 a Legii nr. 126/2018 în 

numele unei S.S.I.F./instituţii de credit (PFSC)”, în numele SSIF TRADEVILLE S.A., cu sediul 

social situat în București, Calea Vitan nr. 6A, bl. B, Tronson B, et. 3, sector 3, următoarea persoană:  

Nume Nr. de înregistrare în Registrul A.S.F. 

SIMION LUCIANA PFR02PFSC/130667 

 

act:2867288%20261807986


Persoana mai sus menționată își va desfășura activitatea la sediul social al SSIF TRADEVILLE 

S.A. 

Art. 2 Societatea are obligaţia să solicite A.S.F. radierea din Registrul A.S.F. a persoanei 

menţionate la art. 1 în termen de maximum 5 zile de la data încetării raporturilor de muncă. 

Art. 3. Atestatul nr. 36/18.10.2023 intră în vigoare la data comunicării acestuia  

SSIF TRADEVILLE S.A. și se publică în Buletinul ASF, forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul SIIF asigură comunicarea Atestatului nr. 36/18.10.2023. 

VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel GRĂDINESCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 

 

AUTORIZAȚIA NR. 147 / 24.10.2023 

În temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3) și al  

art. 8 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea 

și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, denumită în continuare A.S.F., aprobată 

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

În baza art. 1 din Decizia nr. 1556/10.11.2022, privind soluționarea de către 

Vicepreședintele A.S.F. - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare a unor note elaborate de 

către structurile organizatorice din cadrul S.I.I.F., conform pct. 4 al Anexei nr. 1 din această 

decizie, 

În baza dispozițiilor art. 24 din O.U.G. nr. 32/2012 privind organismele de plasament 

colectiv în valori mobiliare şi societățile de administrare a investițiilor, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 591 alin. (1) și alin. (2) din Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 

privind autorizarea şi funcționarea societăților de administrare a investițiilor, a organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de plasament colectiv în 

valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare,  

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 alin. (1) și  

alin. (2) lit. d), art. 30 alin. (11), art. 33 alin. (1), alin. (4) și alin. (7) și ale art. 38 alin. (3) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 1/2019 privind evaluarea și aprobarea membrilor structurii de conducere 

și a persoanelor care dețin funcții-cheie în cadrul entităților reglementate de Autoritatea de 

Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare, 



În baza prevederilor art. 2 alin. (2) lit. a) și ale art. 5 Secțiunea 15 din Regulamentul A.S.F.  

nr. 15/2018 privind Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Ca urmare a cererii formulate de AMUNDI ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. 

înregistrată la Autoritatea de Supraveghere Financiară cu nr. RG 26773/14.09.2023, completată 

prin adresele nr. RG 27963/29.09.2023, nr. RG 27964/29.09.2023, nr. RG 27965/29.09.2023,  

nr. RG 27966/29.09.2023 și nr. RG 27967/29.09.2023, 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare, înregistrată 

cu nr. SI-DG 14454.7/18.10.2023, de aprobare a dnei. Camelia Lebaron pentru deținerea funcției 

cheie de persoană responsabilă cu evaluarea și administrarea riscurilor în cadrul  

AMUNDI ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A., 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează doamna Camelia Lebaron să dețină funcția-cheie de persoană responsabilă cu 

evaluarea și administrarea riscurilor în cadrul AMUNDI ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. 

Art. 2. Se înscrie doamna Camelia Lebaron în Secțiunea 15 din Registrul public al A.S.F. cu  

nr. PFR15FARA/400039. 

Art. 3. În termen de maximum 5 zile lucrătoare de la data constatării încetării raporturilor contractuale 

între societate și persoana menționată la art. 1, AMUNDI ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. are 

obligația notificării A.S.F. 

Art. 4. Autorizația nr. 147 / 24.10.2023 intră în vigoare la data comunicării acesteia către  

AMUNDI ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. 

Art. 5. Direcția Generală - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 147 / 24.10.2023. 

VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel GRĂDINESCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 1097 / 24.10.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit a), art.6 alin. (1) și 

alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 



având în vedere prevederile art. 6 și art. 23 din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

și ale art. 57 și art. 58 din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente 

financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările ulterioare,  

ca urmare a solicitărilor formulate de S.S.I.F. Swiss Capital S.A., adresate A.S.F., cu privire 

la aprobarea documentului de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de societatea Fondul 

Proprietatea S.A., sub formă de acțiuni și certificate globale de depozit (GDR) având la bază 

acțiuni, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 24.10.2023,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă documentul de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de societatea  

Fondul Proprietatea S.A., sub formă de acțiuni și certificate globale de depozit (GDR) având la 

bază acțiuni, iniţiată de societatea Fondul Proprietatea S.A., ofertă cu următoarele caracteristici:  

a) Numărul de acţiuni care fac obiectul ofertei: 670.000.000 acţiuni, reprezentând  

11,82% din capitalul social; 

b) Valoarea nominală: 0,52 lei/acţiune; 

c) Preţul de cumpărare este de: 0,6319 RON/acţiune și suma echivalentă în USD a  

31,5950 RON/GDR; 

d) Perioada de derulare: 31.10.2023 – 05.12.2023. Potrivit mențiunilor din cadrul 

documentului de ofertă datele de 10 noiembrie, 23 noiembrie, 30 noiembrie și 1 decembrie 2023 

nu reprezintă zile lucrătoare și nicio ofertă privind valorile mobiliare nu va fi acceptată în zilele 

respective; 

e) Intermediarul ofertei: S.S.I.F. Swiss Capital S.A.; 

f) Locurile de subscriere: conform informațiilor din cuprinsul documentului de ofertă.  

Art. 2. Participanții autorizaţi prin intermediul cărora se va derula oferta răspund pentru 

respectarea tuturor condiţiilor din documentul de ofertă. 

Art. 3. Oferta publică de cumpărare se va derula cu utilizarea exclusivă a sistemelor pieţei pe care 

se tranzacţionează acţiunile emise de societatea Fondul Proprietatea S.A., permiţând astfel accesul 

neîngrădit şi nelimitat al tuturor potenţialilor vânzători, persoane fizice şi juridice, fără a se 

determina în vreun fel persoanele cărora le este adresată, asigurându-se posibilităţi egale de 

receptare.  



Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi însoţită de dovada virării cotei prevăzute 

la pct. 7 lit. a) din Anexa nr. 1 la Regulamentul A.S.F. nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de 

Supraveghere Financiară, republicat, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. Formularul de subscriere aferent ofertei trebuie să cuprindă menţiunea: “Am luat cunoştinţă 

de conţinutul documentului de ofertă publică, am înţeles şi acceptat condiţiile acestuia”. 

Art. 6. Decizia nr. 1097/24.10.2023 se comunică S.S.I.F. Swiss Capital S.A. și se publică în 

Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, varianta electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 1098 / 24.10.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art.6 alin. (1) și (3), 

art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

ca urmare a solicitărilor S.S.I.F. SWISS CAPITAL S.A., adresate A.S.F., cu privire la 

aprobarea documentului de ofertă publică de preluare obligatorie a emitentului  

Electromagnetica S.A. București, 

având în vedere prevederile art. 6 alin. (1), art. 39 alin. (1) și ale art. 40 alin. (1) din Legea 

nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 24.10.2023, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă documentul de ofertă publică de preluare obligatorie a emitentului 

Electromagnetica S.A. București, iniţiată de societatea Infinity Capital Investments S.A. Craiova, 

ofertă cu următoarele caracteristici:  

a) Numărul de acţiuni care fac obiectul ofertei este de 425.308.455 de acţiuni, 

reprezentând 62,911% din capitalul social, 

b) Valoare nominală: 0,1 leu/acţiune, 

c) Preţul de cumpărare este de: 0,181 lei/acţiune, 



d) Perioada de derulare: 01.11.2023 – 14.11.2023,  

e) Intermediarul ofertei: S.S.I.F. SWISS CAPITAL S.A., 

f) Locurile de subscriere: conform informațiilor din documentul de ofertă.  

 

Art. 2. Intermediarii autorizaţi prin intermediul cărora se va derula oferta răspund pentru 

respectarea tuturor condiţiilor din documentul de ofertă. 

Art. 3. Oferta publică de preluare se va derula cu utilizarea exclusivă a sistemelor pieţei pe care 

se tranzacţionează acţiunile emitentului Electromagnetica S.A. permiţând astfel accesul neîngrădit 

şi nelimitat al tuturor potenţialilor vânzători, persoane fizice şi juridice, fără a se determina în 

vreun fel persoanele cărora le este adresată, asigurându-se posibilităţi egale de receptare.  

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi însoţită de dovada virării cotei prevăzute 

la punctul 7 lit. b) din Anexa nr. 1 la Regulamentul A.S.F. nr. 16/2014, privind veniturile 

Autorității de Supraveghere Financiară, republicat, cu modificările și completările ulterioare.  

Art. 5. Formularul de subscriere aferent ofertei trebuie să cuprindă menţiunea: “Am luat cunoştinţă 

de conţinutul documentului de ofertă publică, am înţeles şi acceptat condiţiile acestuia”. 

Art. 6. Decizia nr. 1098/24.10.2023 se comunică S.S.I.F. SWISS CAPITAL S.A. și se publică în 

Buletinul A.S.F., varianta electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 


